
Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/6318,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 
AZEVEDO do cargo em comissão de Coordenador de Apoio 
Comunitário, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Articulação e Cidadania - NAC, a contar de 1º de janeiro de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.049, de 15 de janeiro de 2016.

Protocolo 918376

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93, RESOLVE, alterar a Rubrica Orçamentária referente 
ao projeto/atividade do contrato nº 31/2015-CCG, fi rmado com 
a empresa SANTOS NETO & CIA LTDA., que na Cláusula Décima 
Segunda passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão: 
11105, Função: 04, Sub-Função: 422, Programa: 1424, Projeto/
atividade: 8514, Fonte: 0101, Natureza de despesa: 339039 
e Programa de Trabalho: 0442214248514. Registrando-se a 
presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2016.

JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 918567

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 003/2016

Modalidade: Dispensa de Licitação

Valor Global: R$- 156.000,00

Data da Assinatura: 13 de janeiro de 2016

Vigência: 13/01/2016 a 13/01/2017

Objeto: Locação do imóvel para sede da Vice-Governadoria do 

Estado

Orçamento Atividade: 4534

Fonte: 0101000000

Elemento de Despesa: 339036

Contratado: Ruth Ribas de Farias Steiner

CPF: 604.616.592-04

Endereço: Av. Braz de Aguiar, 878 -AP 1201 - Bairro: Nazaré - 

CEP: 66.035-385

Belém-Pa

Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2016

O Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, considerando que é o Ordenador 
de Despesas do Órgão, RATIFICA, por este termo a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para locação do imóvel que abrigará a sede da Vice-
Governadoria do Estado do Pará, conforme proposta, no valor 
mensal de R$- 13.000,00 (Treze Mil Reais), com fundamento 
do art. 24, Caput, inc. X, da Lei  nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, de acordo com o parecer jurídico e tendo em vista 
documentos que instruem o processo administrativo em epígrafe

Belém, 13 de janeiro de 2016
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Ordenador de Despesas

Protocolo 918420

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 014/2016-PGE.G., de 14 de janeiro de 2016
Tornar sem efeito, a Portaria nº 012/2015-PGE.G., de 05.01.2015, 
publicada no DOE nº 33.048 de 14.01.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 918517

Portaria nº 018/2016-PGE.G., de 14 de janeiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO que o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância com vistas a apurar fato relatado no 
Memorando nº 085/2015-CG de 01.12.15.
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Angelo Demetrius de 
Albuquerque Carrascosa 5858895/1 Procurador do Estado Presidente

Rosicleide Teodozio 
de Lima 5304431/3 Técnico de Procuradoria Membro Titular

Odete Blandina Borcem 
Ueoka 57174922/1 Assistente de Gestão Em 

Turismo Membro Titular

Artemio Marcos 
Damasceno Ferreira 5819067/1 Procurador do Estado Suplente

Arlen Antonio Soeiro 
De Souza 55589338/1 Assistente de Procuradoria Suplente

Cintia Helena Castro 
Malcher 55589373/1 Auxiliar de Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 918519

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 019/2016-PGE.G., de 14 de janeiro de 2016
CONCEDER 49 (quarenta e nove) dias de licença saúde à 

servidora June Judite Soares Lobato, id. funcional nº 5859263/1, 

no período de 14.12.2015 a 31.01.2016, de acordo com o Laudo 

Médico nº 27921/2015 da SEAD.

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 918516

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
CONTRATADO: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU,  inscrito no 

CNPJ/MF nº 83.898.957/0001-24.

OBJETO: Realizar o serviço de Upgrade do sistema SC&DP - 

Sistema de Controle e distribuição de Processos.

VALOR: O valor global do Contrato será de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), sendo que o valor de R$ 

50.000,00(cinquenta mil reais) deverá ser pago na assinatura 

do contrato; o valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) deverá 

ser pago na Conclusão do Módulo 01; o valor de R$ 30.000,00 

(Trinta mil reais) deverá ser pago na Conclusão do Módulo 02; 

o valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) deverá ser pago na 

Conclusão do Módulo 03; o valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil 

reais) deverá ser pago na Conclusão do Módulo 04.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação 

fundamenta-se no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/1993.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 

25101.03.122.1424.8237 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 

0140.

FORO: Belém - Estado do Pará.

DATA: 18 de janeiro de 2016.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 

- Procurador-Geral do Estado
Protocolo 918579

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 022/2016-PGE.G., de 18 de janeiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Marcos Alcantara Houat Ebata, id. 
funcional nº 3084760/1, Agente de Portaria, portador do 
CPF 604.862.102-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 918601

Portaria nº 023/2016-PGE.G., de 18 de janeiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.


